
H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la tipurile, cuantumurile şi condiţiile

specifice de acordare a indemnizaţiilor pentru creşterea şi îngrijirea copiilor
plasaţi în serviciile de tutelă/curatelă, asistenţă parentală profesionistă

şi casă de copii de tip familial, modificarea şi abrogarea
unor hotărîri ale Guvernului

 
nr. 1278  din  26.12.2018

 
Monitorul Oficial nr.513-525/1359 din 28.12.2018

 
* * *

În temeiul art.9 din Legea asistenţei sociale nr.547/2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2004, nr.42-44, art.249), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă:
1) Regulamentul cu privire la tipurile, cuantumurile şi condiţiile specifice de acordare a 

indemnizaţiilor pentru creşterea şi îngrijirea copiilor plasaţi în serviciile de tutelă/curatelă, asistenţă 
parentală profesionistă şi casă de copii de tip familial, conform anexei nr.1;

2) Modificările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului, conform anexei nr.2.
2. Cheltuielile pentru plata indemnizaţiilor pentru creşterea şi îngrijirea copiilor plasaţi în serviciile 

de tutelă/curatelă, asistenţă parentală profesionistă şi casă de copii de tip familial se vor efectua în 
limitele mijloacelor financiare aprobate în bugetul de stat, inclusiv prin transferuri cu destinaţie specială 
de la bugetul de stat către bugetul municipal Chişinău şi bugetul central al unităţii teritoriale autonome 
Găgăuzia.

[Pct.2 în redacţia Hot.Guv. nr.241 din 03.04.2024, în vigoare 05.04.2024]

 
3. Prevederile Regulamentului cu privire la tipurile, cuantumurile şi condiţiile specifice de acordare 

a indemnizaţiilor pentru creşterea şi îngrijirea copiilor plasaţi în serviciile de tutelă/curatelă, asistenţă 
parentală profesionistă şi casă de copii de tip familial se aplică începînd cu 1 ianuarie 2019.

4. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Muncii şi Protecţiei 
Sociale.

[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.241 din 03.04.2024, în vigoare 05.04.2024]

 
5. Se abrogă unele hotărîri ale Guvernului, conform anexei nr.3.
6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.
 
PRIM-MINISTRU Pavel FILIP

 
Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii, muncii şi protecţiei sociale Silvia Radu
Ministrul finanţelor Ion Chicu

 
Nr. 1278. Chişinău, 26 decembrie 2018.
 
 

https://moldlex.md/lexact/5692


Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

nr.1278 din 26 decembrie 2018
 

REGULAMENT
cu privire la tipurile, cuantumurile şi condiţiile specifice de acordare a indemnizaţiilor

pentru creşterea şi îngrijirea copiilor plasaţi în serviciile de tutelă/curatelă,
asistenţă parentală profesionistă şi casă de copii de tip familial

 
1. Prezentul Regulament stabileşte tipurile, cuantumurile şi condiţiile specifice de acordare a 

indemnizaţiilor pentru creşterea şi îngrijirea copiilor plasaţi în serviciile de tutelă/curatelă, asistenţă 
parentală profesionistă şi casă de copii de tip familial.

2. Pentru asigurarea creşterii şi îngrijirii copiilor plasaţi în serviciile de tutelă/curatelă, asistenţă 
parentală profesionistă şi casă de copii de tip familial (în continuare – servicii de tip familial) se stabilesc 
şi se plătesc de către autoritatea tutelară teritorială, prin intermediul serviciului guvernamental de plăţi 
electronice (Mpay), următoarele tipuri de prestaţii:

1) indemnizaţie unică la plasament;
2) indemnizaţie lunară;
3) indemnizaţie zilnică;
4) indemnizaţie unică la împlinirea vîrstei de 18 ani.
[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.241 din 03.04.2024, în vigoare 05.04.2024]

 
3. Indemnizaţiile pentru copiii plasaţi în servicii de tip familial menţionate la pct.2 subpct.1), 2) şi 4) 

se acordă în cuantumul stabilit în anexa nr.1.
4. Indemnizaţiile menţionate la pct.2 subpct.1) şi 2) se stabilesc şi se plătesc copiilor plasaţi în 

serviciul de tutelă/curatelă în conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului nr.581/2006 pentru 
aprobarea Regulamentului cu privire la condiţiile de stabilire şi plată a indemnizaţiilor pentru copiii 
adoptaţi şi cei aflaţi sub tutelă/curatelă.

5. Indemnizaţiile menţionate la pct.2 subpct.3) se acordă în conformitate cu prevederile Hotărîrii 
Guvernului nr.378/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la stabilirea şi plata indemnizaţiei 
zilnice pentru copii.

6. Indemnizaţia unică la plasament se acordă copilului:
1) în proporţie de 1/6 parte din cuantumul stabilit – în cazul plasamentului de urgenţă;
2) în proporţie de 1/12 parte din cuantumul stabilit – în cazul plasamentului de răgaz, precum şi 

pentru fiecare lună de plasament în cazul plasamentului de scurtă durată.
7. În cazul plasamentului într-un serviciu de tip familial al unui copil:
1) cu vîrsta de pînă la un an – indemnizaţia unică la plasament se majorează cu 100% din 

cuantumul stabilit;
2) cu vîrsta de la un an pînă la 3 ani – indemnizaţia unică la plasament se majorează cu 50% din 

cuantumul stabilit;
3) cu dizabilităţi – indemnizaţia unică la plasament şi indemnizaţia lunară se majorează cu 30% din 

cuantumul stabilit (cu excepţia copiilor plasaţi în serviciul de tutelă/curatelă).
8. Majorarea indemnizaţiei unice la plasament prevăzută la pct.7 subpct.3) se aplică suplimentar la 

cuantumul de bază copiilor vizaţi la pct.7 subpct.1) şi 2).
9. Pentru perioada aflării copilului în serviciul de tip familial pentru o durată mai mică de o lună, 

indemnizaţia lunară se achită în funcţie de numărul efectiv de zile de aflare în plasament, conform 
următoarei formule: suma spre achitare este egală cu cuantumul indemnizaţiei lunare înmulţit la 12 luni, 
împărţit la 365 de zile, înmulţit la numărul efectiv de zile de aflare în plasament.

10. În cazul plasamentului de răgaz, indemnizaţia unică la plasament se acordă o singură dată pe 
parcursul unui an calendaristic.

11. Indemnizaţia menţionată la pct.2 subpct.2) nu se stabileşte şi nu se plăteşte copiilor plasaţi în 

https://moldlex.md/lexact/17879
https://moldlex.md/lexact/61344
https://moldlex.md/lexact/61344


servicii de tip familial care îşi fac studiile în instituţii de învăţămînt profesional tehnic sau în instituţii de 
învăţămînt superior şi beneficiază de indemnizaţii pentru continuarea studiilor în modul stabilit de 
Guvern.

12. Plata indemnizaţiilor încetează la data încetării plasamentului copilului în serviciul de tip 
familial.

13. Indemnizaţiile care nu au fost achitate la timp din vina autorităţii care le stabileşte şi plăteşte se 
achită retroactiv, fără nicio limitare în termen.

14. Trimestrial şi anual, pînă la data de 15 a lunii următoare sfîrşitului trimestrului/anului, autorităţile 
tutelare teritoriale prezintă Ministerului Finanţelor Raportul privind numărul beneficiarilor şi utilizarea 
mijloacelor financiare alocate pentru creşterea şi îngrijirea copiilor plasaţi în serviciile de tutelă/curatelă, 
asistenţă parentală profesionistă şi casă de copii de tip familial, conform anexei nr.2.

 
 

Anexa nr.1
la Regulamentul cu privire la tipurile, cuantumurile
şi condiţiile specifice de acordare a indemnizaţiilor

pentru creşterea şi îngrijirea copiilor plasaţi în
serviciile de tutelă/curatelă, asistenţă parentală

profesionistă şi casă de copii de tip familial
 
 

Indemnizaţiile pentru copiii plasaţi în serviciile de tip familial
 

Cuantumul indemnizaţiei, leiAnul

Indemnizaţie unică la 
plasament

Indemnizaţie 
lunară

Indemnizaţie unică la împlinirea 
vîrstei de 

 18 ani (cu excepţia copiilor plasaţi  
în serviciul de tutelă/curatelă)

2019 3513 1400 1000

2020 3688,7 1400 1000

[Anexa nr.1 completată prin Hot.Guv. nr.673 din 27.12.2019, în vigoare 01.01.2020]

 
 

Anexa nr.2
la Regulamentul cu privire la tipurile, cuantumurile
şi condiţiile specifice de acordare a indemnizaţiilor

pentru creşterea şi îngrijirea copiilor plasaţi în
serviciile de tutelă/curatelă, asistenţă parentală

profesionistă şi casă de copii de tip familial
 

RAPORT
privind numărul beneficiarilor şi utilizarea mijloacelor financiare alocate pentru creşterea

şi îngrijirea copiilor plasaţi în serviciile de tutelă/curatelă, asistenţă parentală
profesionistă şi casă de copii de tip familial pentru perioada _________

 

Cheltuieli, mii lei

Precizat 
pe 

perioada 
de 

Calculat 
pe 

perioada 
de 

Achitat 
în 

perioada 
de 

Nr. 
crt.

Tipul indemnizaţiei Numărul 
beneficiarilor, 

persoane
Aprobat 

pe an

https://moldlex.md/lexact/68277


raportare raportare raportare

1. Indemnizaţie unică la 
plasament, din care:

1.1. Plasament de lungă durată, 
din care:

1.1.1. copii în serviciul de 
tutelă/curatelă

1.1.2. copii în Serviciul social 
„Asistenţă parentală 

profesionistă”

1.1.3. copii în Serviciul social „Casă de 
copii de tip familial”

1.2. Plasament de urgenţă, din 
care:

1.2.1. copii în serviciul de 
tutelă/curatelă

1.2.2. copii în Serviciul social 
„Asistenţă parentală 

profesionistă”

1.2.3. copii în Serviciul social „Casă de 
copii de tip familial”

1.3. Plasament de răgaz

1.4. Plasament de scurtă durată

1.5. Indemnizaţie majorată, din 
care:

1.5.1. cu 100%

1.5.2. cu 50%

1.5.3. cu 30%

2. Indemnizaţie lunară, din care:

2.2.1. copii în serviciul de 
tutelă/curatelă

2.2.2. copii în Serviciul social 
„Asistenţă parentală 

profesionistă”

2.2.3. copii în Serviciul social „Casă de 
copii de tip familial”

2.2.4. Indemnizaţie lunară majorată cu 
30%

3. Indemnizaţii zilnice, din care:

3.3.1. copii în serviciul de 
tutelă/curatelă

3.3.2. copii în Serviciul social 
„Asistenţă parentală 

profesionistă”

3.3.3. copii în Serviciul social „Casă de 
copii de tip familial”

copii în Serviciul social „Centrul 3.3.4.



de plasament pentru copiii 
separaţi de părinţi”

3.3.5. copii în Serviciul social „Casă 
comunitară pentru copii în 

situaţie de risc”

4. Indemnizaţie unică la 
împlinirea vîrstei de 18 ani, din 

care:

4.4.1. copii în Serviciul social 
„Asistenţă parentală 

profesionistă”

4.4.2. copii în Serviciul social „Casă de 
copii de tip familial”

 
Contabil-şef ____________

  
data_________________

 
Directorul Agenţiei teritoriale de asistenţă socială/şeful structurii responsabile de asistenţă socială şi 

protecţia drepturilor copilului din municipiul Chişinău/unitatea teritorială autonomă Găgăuzia

_______  data________________
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.241 din 03.04.2024, în vigoare 05.04.2024]

 
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

nr.1278 din 26 decembrie 2018
 

MODIFICĂRILE
ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului

 
1. Punctul 52 din Regulamentul-cadru cu privire la organizarea şi funcţionarea Serviciului social 

„Casă de copii de tip familial”, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.51/2018 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2018, nr.18-26, art.57) se abrogă.

2. Regulamentul cu privire la condiţiile de stabilire şi plată a indemnizaţiilor pentru copiii adoptaţi şi 
cei aflaţi sub tutelă/curatelă, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.581/2006 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2006, nr.83-86, art.624), se modifică după cum urmează:

1) la punctele 1, 3, 5, 6, 10, 13-15 şi 18, cuvîntul „lunare” se exclude;
2) punctul 2 va avea următorul cuprins:
„2. Pentru fiecare copil adoptat se stabileşte şi se achită indemnizaţia lunară în cuantum de 800 de 

lei.”;
3) se completează cu punctul 22 cu următorul cuprins:
„22. Copiii aflaţi sub tutelă/curatelă beneficiază de indemnizaţii unice la plasament şi indemnizaţii 

lunare în cuantumul stabilit de Guvern.”;
4) la punctul 16, cuvintele „Indemnizaţia lunară se stabileşte şi se plăteşte” se substituie cu 

cuvintele „Indemnizaţiile se stabilesc şi se plătesc”;
5) la punctul 20, cuvintele „direcţiei/secţiei asistenţă socială şi protecţie a familiei/Direcţiei 

municipale pentru protecţia drepturilor copilului Chişinău” se substituie cu cuvintele „direcţiei asistenţă 
socială şi protecţie a familiei/Direcţiei municipale pentru protecţia drepturilor copilului Chişinău”;

6) la punctul 22, cuvintele „Indemnizaţia lunară care nu a fost achitată la timp din vina autorităţii 
care stabileşte şi plăteşte indemnizaţia lunară va fi achitată” se substituie cu cuvintele „Indemnizaţiile 
care nu au fost achitate la timp din vina autorităţii care le stabileşte şi plăteşte vor fi achitate”.

https://moldlex.md/lexact/60211
https://moldlex.md/lexact/17879


3. Punctul 27 din Regulamentul-cadru cu privire la organizarea şi funcţionarea Serviciului social de 
sprijin pentru familiile cu copii, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.889/2013 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2013, nr.262-267, art.1005), după cuvîntul „copilul” se introduce textul „(inclusiv 
tutorelui/curatorului, asistentului parental profesionist, părintelui educator din casa de copii de tip 
familial)” şi se completează cu următoarea propoziţie: „Ajutorul bănesc poate fi acordat de mai multe ori 
pe parcursul unui an calendaristic.”

 
 

Anexa nr.3
la Hotărîrea Guvernului

nr.1278 din 26 decembrie 2018
 

LISTA
hotărîrilor Guvernului care se abrogă

 
1. Hotărîrea Guvernului nr.158/1992 cu privire la normele de cheltuieli pentru întreprinderea caselor 

de copii de tip familial (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1992, nr.3, art.83).
2. Hotărîrea Guvernului nr.1733/2002 cu privire la normele de asigurare materială a copiilor orfani 

şi celor rămaşi fără ocrotire părintească din casele de copii de tip familial (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2002, nr.190-197, art.1884).

3. Hotărîrea Guvernului nr.924/2009 cu privire la alocaţiile pentru copiii plasaţi în serviciul de 
asistenţă parentală profesionistă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.1, art.2).

 
 

https://moldlex.md/lexact/11157
https://moldlex.md/lexact/25744
https://moldlex.md/lexact/20376
https://moldlex.md/lexact/14902

